

# Nøkkelbarn

**Pr. 10. januar 2024 er det 6 015 323 palestinske flyktninger (flyktninghjelpen.no). Mange palestinske familier har fortsatt nøkkelen til huset de bodde i før de måtte forlate sine hjem. For dem symboliserer nøkkelen drømmen og håpet om frihet, og at de en gang får vende tilbake til hjemmene som foreldre og besteforeldre måtte forlate. Dette er en del av historien og hverdagen som former identiteten til de palestinske ungdommene.**

Utstillingen gir et unikt innblikk i palestinsk kultur gjennom filmer, intervjuer, foto og andre uttrykk. Elevene viser også et utvalg produkter som uttrykker noe av det de mener representerer den norske kulturen. Denne utstillingen handler om å lytte til ungdommenes stemme uansett hvor de kommer fra og hvilke utfordringer de står ovenfor. De unge er nøkkelen til framtida og en bedre og mer levedyktig verden for alle. Derav navnet på utstillingen.

RAMALLAH

I Ramallah-sonen finner du bilder og tekster fra byen og kulturen i Ramallah. Her kan du lese om læreren Abeer og hennes tanker rundt konflikten mellom Palestina og Israel, og hennes håp for fremtiden.



JALAZONE

Jalazone er en palestinsk flyktningleir 7 kilometer nord for Ramallah. Jalazone ble opprettet i 1949 og har en størrelse på 253 000 kvadratmeter. Her kan du bli nærmere kjent med Zubaida, eller Teta som alle kaller henne. Teta betyr både mamma og bestemor. Hun forteller oss om livet på flukt og om livet i flyktningeleiren.



BETLEHEM

I Betlehem finner man blant annet den såkalte Fødselskirken som etter sigende skal være stedet hvor Jesus ble født. Kirken anses som hellig både av kristne og muslimer. Betlehem er også kjent for den massive graffitien som separasjonsmuren bærer preg av. Særlig er graffitiene av kunstneren Banksy veldig populære å avfotografere.



Hvordan kjennes det ut når du må ha en passerseddel for å besøke slektninger i ditt eget land? Bli med til Jerusalem, byen som er hellig for tre store religionene: Islam, kristendommen og jødedommen.

JERUSALEM



Kobar er en olivengård utenfor Ramallah hvor palestinske ungdommer hvert år hjelper til med innhøsting av oliven. Her kan du sette deg i olivenlundene og se en dokumentar hvor Rouwaida forteller hva oliventreet betyr for palestinerne og deres tilknytning til landet.

KOBAR



Dødehavet er det laveste punktet på kloden og ligger på -415 meter. Området er omdiskutert og den vestlige siden kontrolleres fullt og helt av Israel, selv om det nord-vestlige området i utgangspunktet skal være kontrollert av de Palestinske selvstyremyndigheter.

DDDEHAVET

## Nøkkelen som symbol

Denne nøkkelen tilhører Atef. Han driver en liten kafe i Ramallah. Tidligere bodde han i byen Lod ved Tel Aviv sammen med sine foreldre og brødre. Han hadde to nøkler til sitt gamle hjem, men ga en til oss som en suvenir. Selv om vi fikk den som gave kan vi ikke glemme uttrykket i ansiktet hans da han ga den til oss. Atef forteller at huset sannsynligvis er okkupert av Israelere nå, men han har fortsatt troen på at han en gang får vende hjem.

